
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 964 DEL 01-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 227 DEL 01-09-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della fornitura di arredi e
attrezzature sportive per la palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria "De
Amicis".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con delibera di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 si approvava il
Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n.115 del 03/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo denominato
“manutenzione straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis” per
l’importo di lavori soggetti a ribasso per € 106.300,00 oltre ad  € 11.700,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo complessivo di lavori
a base di appalto di € 118.000,00, oltre somme a disposizione dell’amministrazione
per € 32.000,00 per l’importo complessivo del progetto di € 150.000,00;

con determinazione a contrattare n. 89 R.G. 461 del 04/05/2016 sono stati individuati
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

con determinazione dirigenziale n.129 R.G. 791 del 08/07/2016, a seguito di
procedura negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di interesse, ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. B, del D.Lgs. 50/2016, i lavori sono stati aggiudicati al
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl il quale ha offerto



un ribasso del 31,38% pari all’importo di € 72.943,06 oltre oneri di sicurezza di €
11.700,00 ed oltre Iva;

con determinazione dirigenziale n. 170 R.G. 863 del 28/07/2016, con la quale si
variava il quadro economico relativo ai lavori di manutenzione straordinaria alla
palestra della scuola primaria E. De Amicis, prevedendo tra le somme a disposizione
la voce “Fornitura di arredi” per una spesa presunta di € 10.000,00;

VISTA la nota prot. n. 45857/7/7-2 del 4 agosto 2016 con la quale l’ATA costituita da
Polisportiva Associazionismo Sestese, Pallavolo Sestese Asd e Volley Club Sestese, gestore
della palestra Biagiotti, richiede al Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, le
attrezzature e gli arredi necessari per i nuovi spogliatoi, per il locale infermeria, locale arbitri
e palestra essenziali per la ripresa delle attività;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, ovvero le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 32, comma 2), del D.Lgs. 50/2016 dove si stabilisce che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture del
Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che sulla base di quanto sopra esposto, è stata effettuata una stima del costo
della fornitura sulla base dei correnti prezzi di mercato;

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6,
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura in oggetto e gli articoli
richiesti non sono presenti in alcuno dei bandi del mercato elettronico della pa;

RITENUTO quindi di procedere a esperire una RDO sul mercato elettronico della PA ed in
considerazione del fatto che il MePA è uno strumento telematico e non una procedura di
scelta del contraente, per cui si applica la disciplina prevista in materia di acquisti pubblici
sotto soglia comunitaria, come per le gare tradizionali e quindi attraverso un confronto
concorrenziale e in applicazione delle procedure di acquisto sotto soglia e al Titolo V, capo II,
del D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Economato e Provveditorato
competente ad avviare la procedura di cui sopra per l’affidamento della fornitura di arredi e
attrezzature sportive per la palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria “De Amicis”;

VISTI i seguenti documenti di gara facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
Allegato 1) Modalità di presentazione dell’offerta;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 01-09-2016 - Reg. Gen. N. 964
DEL 01-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Allegato 2) Foglio patti e condizioni;

VISTA la nota del 10.08.2016 con la quale la Dirigente ad interim del Settore Sviluppo del
Territorio autorizza il Servizio Sportivo ad utilizzare l’importo di € 10.000,00 sul cap. PEG
65031, O.P. 106/2015, per l’acquisto di arredi e attrezzature sportive per la palestra annessa
alla Scuola primaria “De Amicis”;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4)  lettera b), del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) del
21.12.2011, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, stabilisce
l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore
della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore ai
40.000,00 € il contributo in favore dell’AVCP è pari a zero per la stazione appaltante;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al foglio patti e
condizioni allegato;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad un importo stimato
€ 7.000,00 oltre IVA 22% risulta stanziata sul Capitolo Peg 65031, OP. 106/2015
“Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De Amicis”, piano finanziario
2.02.01.09.003 del corrente bilancio;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento del contratto di cui al presente atto è l’Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 21 giugno 2016, con il quale l’Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTI:
- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 151, comma 4;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente, all’art. 4;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 01-09-2016 - Reg. Gen. N. 964
DEL 01-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Servizio economato e provveditorato1.
a  indire procedura negoziata RDO sul mercato elettronico della PA, ai sensi dell’art.
36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di
arredi per la palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria “E. De Amicis”, per un
importo complessivo presunto pari ad € 7.000,00 oltre IVA 22%;

di stabilire che:2.
il contratto ha per oggetto la fornitura e il montaggio di arredi e attrezzature sportive-
per la palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria “De Amicis”;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei-
contratti;
la fornitura dovrà essere effettuata anche nelle more della stipula del contratto;-
la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia e con-
l’impiego del mercato elettronico con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010, con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4) lettera b), del D.Lgs. 50/2016;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel documento “modalità di-
presentazione dell’offerta” e nel “foglio patti e condizioni”, rispettivamente “Allegato
“1” e “Allegato 2” alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

di approvare il documento “modalità di presentazione dell’offerta” e il “foglio patti e3.
condizioni”, rispettivamente “Allegato 1” e “Allegato 2” alla presente a costituirne
parte integrante e sostanziale;

di disporre la prenotazione della spesa presunta di € 7.000,00 oltre IVA al 22% ai sensi4.
di legge, sul cap. 65031, OP. 106/2015 “Manutenzione straordinaria palestra scuola
elementare De Amicis”, piano finanziario 2.02.01.09.003 del corrente bilancio;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione, l’effettuazione5.
dell'impegno di spesa occorrente per la fornitura del servizio in oggetto, con scadenza
dell’obbligazione al 31.12.2016;

di disporre con successivo atto l’affidamento all’impresa che risulterà aggiudicataria;6.

 7.  di dare atto che il CIG per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in riferimento
alla procedura di gara sarà acquisito successivamente;

 8.  di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento del contratto di fornitura di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative Avv. Franco
Zucchermaglio;

 9.   di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 01-09-2016 - Reg. Gen. N. 964
DEL 01-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



10. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

11. di dare atto che i suddetti beni, sono soggetti ad inventariazione e confluiscono nel
patrimonio immobiliare comunale.

Sesto Fiorentino, 06-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 01-09-2016 - Reg. Gen. N. 964
DEL 01-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della fornitura di arredi e
attrezzature sportive per la palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria "De
Amicis".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 189/10

Determinazione a contrarre per l'affidamento della
fornitura di arredi e attrezzature sportive per la
palestra Biagiotti annessa alla Scuola primaria "E. De
Amicis" - prenotazione - Operazione: Inserimento
SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare
De Amicis

07/09/2016 8.540,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 8.540,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-09-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 01-09-2016 - Reg. Gen. N. 964
DEL 01-09-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


